
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea atribuirii "Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 
tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în 

instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de 
deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică", prin procedura negocierii fără publicare 

prealabilă și avizarea Strategiei de contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de 
oportunitate și a Documentației de atribuire aferente 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședința ordinară la data de 27.07.2023. 
Având în vedere: 
– Referatul de aprobare nr. 3863/10.07.2023 prezentat de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul întocmit de Compartimentul de de specialitate înregistrat sub nr. 3864/10.07.2023; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Adresa nr. 201/07.07.2023 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, 

înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 3852/07.07.2023; 
În conformitate cu prevederile 
– art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. (4) lit. e), alin. (6) lit. b), alin. (7) lit. n), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

– art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 22 alin. (4), art. 23, art. 29, art. 30 alin. (1) și alin. (5), art.32 alin. 
(2), art. 33 din Legea nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările 
şi completările ulterioare,  

– art. 2 alin. (1) lit. h), alin. (5) lit. b) și c), alin. (8) și alin. (8¹); art. 4 alin. (2) lit. i), art. 14¹ și 
art. 14⁴ din Legea nr. 101/2006 cu modificările şi completările ulterioare,  

– art. 64 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile 
de servicii, cu modificările şi completările ulterioare,  

– art. 9 coroborat cu art. 21 alin. (1) și alin. (3) lit. b), art.72 din din HG nr. 867/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016, 

–  Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

    Art. 1. Se aprobă atribuirea "Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 
activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș 
în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de 
deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică ", prin procedura negocierii fără publicare 
prealabilă. 

 



2 
 

Art.2. Se avizează Strategia de contractare privind încheierea contractului având ca obiect 

„Delegarea prin concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor 

reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv 
transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de 
valorificare energetică", prevăzută în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre şi care face parte integrantă 
din aceasta. 
 

Art. 3. Se avizează Studiul de fundamentare a deciziei de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza 
județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate 
biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică"", prevăzută în 
Anexa nr.2 la prezenta hotătâre şi care face parte integrantă din aceasta. 

 
Art. 4. Se avizează Studiul de oportunitate a deciziei de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza 
județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate 
biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică -Anexa.3 la 
prezenta hotătâre şi care face parte integrantă din aceasta. 

 
Art. 5.  Se avizează „Documentația de atribuire pentru delegarea prin concesiune a 

gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza 
județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate 
biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică", compusă din: 
caiet de sarcini și anexele acestuia, fișa de date a achiziției, formulare, model contract și anexele 
acestuia, prevăzută în Anexa nr.4 la prezenta hotătâre şi care face parte integrantă din aceasta. 

 
Art. 6. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, 

în vederea derulării procedurilor de atribuire a Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului 

Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la 

depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică, prin procedura negocierii fără 
publicarea unui anunț de participare, prin aplicarea prevederilor art. 64 alin. 1 lit. b) din Legea 
nr. 100/2016 

 
Art. 7. Se mandatează d-nul VIȘAN IONEL -DRAGOȘ Primar al COMUNEI 

COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ, în calitatea sa de reprezentant al Comunei COTMEANA în 
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, să voteze: 

- pentru atribuirea temporară, prin procedura negocierii fără publicarea unui anunț de 
participare a "Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-
biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de 
tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la 
instalaţiile de valorificare energetică " 

- pentru aprobarea Strategiei de contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului 
de oportunitate și a Documentației de atribuire privind delegarea prin concesiune a gestiunii 

activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș 
în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele 
de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică " 

 - să semneze în numele și pe seama Comunei COTMEANA documentele necesare 
aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 



3 
 

Art. 8. În situația în care reprezentantul COMUNEI COTMEANA, se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului încredințat, interesele Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a 
Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d1. 
GABĂR GHEORGHE având funcția de viceprimar al Comunei Cotmeana,județul Argeș. 

 
Art. 9. Se mandatează președintele ADI Servsal Argeș în vederea semnării Contractului de 

delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecano-biologică a deşeurilor reziduale 

provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor 

stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică 
 

Art. 10. Documentațiile de atribuire aprobate prin prezenta hotărâre pot fi modificate pe 
parcursul derulării procedurilor de achiziție, conform prevederilor legale în vigoare, inclusiv 
modificările alte instituțiilor cu atribuții în acest sens/operatori economici interesați, după caz, urmare 
răspunsuri lor la clarificările solicitate pe parcursul derulării procedurilor. 
 

Art. 11. D-nul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ în calitate de Primar al Comunei Cotmeana, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
Art. 12. Prezenta hotărâre la cunoştinţă persoanelor interesate prin grija Secretarului 

Comunei Cotmeana. 
 

    
 

 
 

 
  Nr. 61                           Data: 27.07.2023 

 

         Presedinte de sedință                                                                       Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar General al Comunei             
       CIUCIU CRISTI -ION                                                           GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ 
cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr 
de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și 
___ consilieri prezenți la ședință. 
 
 



4 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea atribuirii "Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare  
mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de 
tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de 

valorificare energetică", prin procedura negocierii fără publicare prealabilă și avizarea Strategiei de 
contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate și a Documentației de atribuire 

aferente 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședința ordinară la data de 27.07.2023. 
Având în vedere: 
– Referatul de aprobare nr. 3863/10.07.2023 prezentat de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul întocmit de Compartimentul de de specialitate înregistrat sub nr. 3864/10.07.2023; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Adresa nr. 201/07.07.2023 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 3852/07.07.2023 
În conformitate cu prevederile 
– art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. (4) lit. e), alin. (6) lit. b), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

– art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 22 alin. (4), art. 23, art. 29, art. 30 alin. (1) și alin. (5), art.32 alin. (2), art. 
33 din Legea nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

– art. 2 alin. (1) lit. h), alin. (5) lit. b) și c), alin. (8) și alin. (8¹); art. 4 alin. (2) lit. i), art. 14¹ și art. 14⁴ 
din Legea nr. 101/2006 cu modificările şi completările ulterioare,  

– art. 64 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de 
servicii, cu modificările şi completările ulterioare,  

– art. 9 coroborat cu art. 21 alin. (1) și alin. (3) lit. b), art.72 din din HG nr. 867/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune 
de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016, 

–  Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

    Art. 1. Se aprobă atribuirea "Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 
tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate 
de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de 
valorificare energetică ", prin procedura negocierii fără publicare prealabilă. 

Art.2. Se avizează Strategia de contractare privind încheierea contractului având ca obiect 

„Delegarea prin concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale 
provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor 
stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică"", prevăzută în 
Anexa nr.1 la prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta. 

Art. 3. Se avizează Studiul de fundamentare a deciziei de delegare prin concesiune a gestiunii 
activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în 
instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri 



5 
 

şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică"", prevăzută în Anexa nr.2 la prezenta hotătâre şi care face 
parte integrantă din aceasta. 

 
Art. 4. Se avizează Studiul de oportunitate a deciziei de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în 
instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri 
şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică -Anexa.3 la prezenta hotătâre şi care face parte integrantă din 
aceasta. 

Art. 5.  Se avizează „Documentația de atribuire pentru delegarea prin concesiune a gestiunii 

activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în 
instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri 
şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică", compusă din: caiet de sarcini și anexele acestuia, fișa de date 
a achiziției, formulare, model contract și anexele acestuia, prevăzută în Anexa nr.4 la prezenta hotătâre şi care 
face parte integrantă din aceasta. 

Art. 6. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în 
vederea derulării procedurilor de atribuire a Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității 

de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile 

integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la 

instalaţiile de valorificare energetică, prin procedura negocierii fără publicarea unui anunț de participare, 
prin aplicarea prevederilor art. 64 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 100/2016 

Art. 7. Se mandatează d-nul VIȘAN IONEL -DRAGOȘ Primar al COMUNEI COTMEANA, 
JUDEȚUL ARGEȘ, în calitatea sa de reprezentant al Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, să voteze: 

- pentru atribuirea temporară, prin procedura negocierii fără publicarea unui anunț de 
participare a "Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-biologică 
a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv 
transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare 
energetică " 

- pentru aprobarea Strategiei de contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de 
oportunitate și a Documentației de atribuire privind delegarea prin concesiune a gestiunii activității de 
tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile 
integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la 
instalaţiile de valorificare energetică " 

 - să semneze în numele și pe seama Comunei COTMEANA documentele necesare aducerii la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 8. În situația în care reprezentantul COMUNEI COTMEANA, se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului încredințat, interesele Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a Asociaților a 
Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d1. GABĂR GHEORGHE 
având funcția de viceprimar al Comunei Cotmeana,județul Argeș. 

Art. 9. Se mandatează președintele ADI Servsal Argeș în vederea semnării Contractului de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza 

județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la 

depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică 
Art. 10. Documentațiile de atribuire aprobate prin prezenta hotărâre pot fi modificate pe parcursul 

derulării procedurilor de achiziție, conform prevederilor legale în vigoare, inclusiv modificările alte instituțiilor 
cu atribuții în acest sens/operatori economici interesați, după caz, urmare răspunsuri lor la clarificările solicitate 
pe parcursul derulării procedurilor. 

Art. 11. D-nul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ în calitate de Primar al Comunei Cotmeana, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 12. Prezenta hotărâre la cunoştinţă persoanelor interesate prin grija Secretarului Comunei 
Cotmeana. 
 

           INITIATOR, 
        PRIMAR 

      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 



6 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 3863/10.07.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea atribuirii 

"Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor 
reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul 
deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică", prin 
procedura negocierii fără publicare prealabilă și avizarea Strategiei de contractare, a Studiului de 
fundamentare, a Studiului de oportunitate și a Documentației de atribuire aferente,  în susţinerea căruia 
formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Prin adresa nr. 201/07.07.2023 înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 3852/07.07.2023 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș prezintă aspecte referitoarea modificările legislative recente 
aduse în principal legii nr. 101/2006, ce impun ca activitatea de tratare a deșeurilor să fie o activitate de sine 
stătătoare, care trebuie delegată și pentru care trebuie să se obțină licență de operare, în condițiile prevederilor 
art. 2, alin. (5), lit. b) și c), art. 2, alin. (8), art. 4 , alin. (2), lit. i), art. 14^1, art. 14^4 din Legea nr. 101/2006. 

Astfel, se solicită adoptarea unei Hotărâri a Consiliului Local cu privire la: 
–   aprobarea Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-

biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, 
inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de 
valorificare energetică; 

–   avizarea Strategiei de contractare privind încheierea contractului având ca obiect „Delegarea prin 
concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe 
raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate 
biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică. 

–   avizarea Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate șia a Documentațiaei de atribuire a 
deciziei de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor 
reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul 
deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică. 

 Având în vedere prevederile: 
– art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. (4) lit. e), alin. (6) lit. b), alin. (7) lit. n), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

– art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 22 alin. (4), art. 23, art. 29, art. 30 alin. (1) și alin. (5), art.32 alin. (2), 
art. 33 din Legea nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

– art. 2 alin. (1) lit. h), alin. (5) lit. b) și c), alin. (8) și alin. (8¹); art. 4 alin. (2) lit. i), art. 14¹ și art. 
14⁴ din Legea nr. 101/2006 cu modificările şi completările ulterioare,  

– art. 64 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de 
servicii, cu modificările şi completările ulterioare,  

– art. 9 coroborat cu art. 21 alin. (1) și alin. (3) lit. b), art. 72 din din HG nr. 867/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor 
de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016, 

–  Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș; 
Propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare proiectul de hotărâre mai sus menținoat, 

în sedinta ordinară de lucru din luna iulie, anul 2023. 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 


